- Olim, 95. distin. de quo videnda sunt latissimè à nobis tractata cap. 2. an Ecclesie Cathedrales eodem tempore ac Episcopatus inciperint: & adducta usque ad faciematem à nobis etiam tract. de unica, & perenni Cathedraleitate Cesar Augustana, cap. 1. Si autem scire velitis an expedit Missas à meliori Sacerdotio pro aliquo celebrari facere: consulte Pellizarium in *Manual.* Regul. tom. 1. tract. 5. cap. 9. sest. 3. quæst. 8. num. 65. pag. mibi 65.9.

135 Quia ergo causa, tam singulari favore D. Petrus solus fuerit à Domino decoratus, ut propriis Christi manibus baptizaretur? non explicit Doctores: ea tamen mihi vera videtur: nam cùm Minister Baptismi Primus, sed Summus Pontifex in universalis Ecclesia; deinde Episcopi in Diocesis suis suis; Tertius Parochi in suis Parochiis, iuxta Concilii Florentini decretum, ubi loquitur de Episcopis & Presbyteris; & pluribus docet Bartol. *de officiis.* & post. Paroch. c. 18. nam. 1. convenientissimum est, Divum Petrum eleatum à Domino pro suo Vicario universali, ab ipso baptizari, ipsumque ceteros baptizasse primarios Apostolos, id est Jacobum, Joannem, & Andream; ipsosque alios, & Discipulos sepulquiginta, ita ut norma tribueretur hujus universalis ministerii a posteris perpetuo transmissa; taliter quod sicut omnes in Christo baptizantur, licet in nomine, & sub expressione Trinitatis, ipse per se & per suos baptizares, ut diximus; ita etiam Vicarii ipsius, & Successores D. Petri, alias per se, omnes vero per Ministros Sacramentum hoc administrantur.

137 Ex quibus facile colligere est, Baptismum ab eminenti Ministro ex aliisque particuli ratione convenire administrari; quomodo videmus Christum Dominum, D. Petrum, ex eo quod ad arcem Romani imperii, & totius Ecclesie Catholice regnum evenerunt erat, dicente Dominum: *tunc Petrus,* & super hanc patrem adficavit Ecclesiam meam: in quam per januam Baptismi ingredimur omnes, & ejusdem efficiuntur filii, propriis manibus baptizati: unde baptizandi opus à Christo Domino inchoatum, per suos perfecisse, omnes aquæ affirmant: ex *Iannis* 4. tentientia; qui ait quod Iesus non baptizaret, sed Discipulos eius: ita Baroniū d. Anno 3. n. 40. quod iudei Pontifices Romani ob præclarum aliquam conversionem ad fidem Catholicam maximè Reipublice Christianam profutaram, non semel observarunt: quandoquidem in illustri quadam primaria cuiusdam Hebrei conversione, tempore Pii Quinti, sancte & venerante memoria, ipse suis manus magno concuso & apparatu in Vaticano eum baptizavit, honoribus, & prærogativis Civis Romanorum insignivit; ut referunt Genebrardus, Surius, & alii apud Ricciulum in tract. de *Nophitis*, cap. 5. num. 7. ubi etiam de Gregorio XIII. idem fecisse refert in alio, quem non solum *Civem Romanum*, sed *Conservatorem urbis* fusse commemorat: quibus munericibus alleli omnes ex utraque familia Fidei Christianam suscepserunt, in qua laudabiliter verfanter.

140 Nec prætermittenda est reverentia Baptisterio debita, cuius observationem maximis Dei miraculis illustravit, & transgressionem horrendi multavit peccati: etenim illud memoria maximè tenendum est, quod Annales Graecorum referunt, authore Theophane, qui Graecæ scripti Historiam, quæ *Miscella* appellatur, & sub titulo Pauli Diaconi per errorum circumfert: eamque refert Baroniū tom. 9. Anno 79. n. fin. ubi de Constantino filio Leonis Imperatoris ita scribit: *Anno tertio imperii sui natus est Leonis principi filius Constantinus, qui magis illo impensi fuit dictus Antichristi precursor.* Ceterum octavo Kalendas Ianuarii Maria uxoris Leonis coronata est in triclinio Augusta, & processit sola cum solemnis obsequio sine viro suo ad magnam Ecclesiam, & oratione ante ingressum Altaris effusa denuo ad Baptisterium magnum, viro autem tam cum pacis ingresso. Vbi cum Germanus summis Sacerdos Constantium negavit ipsorum, & imperii successorem baptizaret, dirum quiddam & fidem parvulus Constantius praesaginas, exhibuit argumentum; *stercus emittens in sanctum lavacrum,* ut ait qui diligenter huic rei facti sunt inspectores, ita ut Germanus Sanctissimum propheticè diceret, *Christianis, & Ecclesiæ,*

maximi mali per eum efficiendi hoc signum esse. Post divina vero officia, cum sollemni rursum obsequio Augustæ Maria undam baptizato filio reversa est, donatior erogatis Ecclesia usque ad eam portauit. Unde Baroniū prosequitur, & Theophanes, Zonaras, & alii omnes eadem de infantis baptimate narrant, afferuntque *Constantium* ob sterco tunc *egestum in sanctum lavacrum, cognomento Copronymum esse dulsum,* & de alio stupendo miraculo ex S. Gregorio Turoensi de *gloriis Martyrum*, cap. 24. & 25. videndum est omnia referens verba, Cardinalis Batoniū *Anno Christi* 548. ex. n. 10. tom. 7. ubi de Pictena in Olen, Campo Portugallie intra Ecclesiam posita, ubi Baptisterium inventum in quo convenientes omnes Sabbato sancto, hora Officii, vas tutum implerunt, aqua benedicuntur, & ex ea haeritum pro benedicendis campanis, & dominibus, & pro ea conservanda ac retinenda in cubiculis, moxque baptizantur infantes eo die, iterumque siccatur: cumque haeriticus quidam per derisionem equos suos in illa Ecclesia ponebat, repente cactus factus, & in rabiem versus, se moribus dilaniavat: & latius alia vide ibi. Quia ratione Aragonenses Reges semper violatores Baptismi castigari curarent, ut Ildefonsi referens edictum de Anno 119. Baroniū notat num. 27. & de paganis in confilio Armeniz de gentibus, qui cùm parvulos fortentes generarent, statim ad aquas Armenianorū lavandos transmittebant, quibus Baptismatis unda tinctis, in natu sector propellebatur, mox tamen remitti, ad paganum ritum, & scrupitum redibant: quare utrum id faciendum esset, Romanam Ecclesiastis confunduerunt, de quo fuit legatio Episcoporum Armeniæ anno 1145, quam refert ad litteram idem Baroniū eo Anno, num. 24. & de alia superstitione Agarenorum, qui baptizando portavero male olentes, ipsi imundabantur; quam abfuit lex Synodus in *Tullo* can. 5. videndum idem Baroniū Anno 1148. num. 46. Infantes ergo non debent in Altari collocari, ut inde redimantur: ex *Gavanto in Manuali Episcoporum, verbo Baptismus*, num. 21. sed tamen expedienter Altare orate ante Baptismum, & post ipsum: de quibus videtur Durancus de *Ritibus Ecclesiæ*, lib. 1. cap. 19. ubi antiquatas ceremonias hujus factæ regenerationis, & uitatis reperies, omniumque rationes maxima eruditatas illustratas.

Hac autem omnia de Baptismi Sacramento intelligi oportet, prout administratur ad Ecclesiam; non vero de aliis Ceremoniis, que Baptismi largo modo appellantur, cum sint Benedictiones tanquam, veluti quæ sunt in Campanis, de quibus videnda sunt, que diximus cap. 24. de *Campannis*, ex num. 65. 71. 76. & seqq. ubi de hoc verbo *Baptismus*, latè sumpto vocabulo, egimus, qua hic reperire opus non est.

Ex quibus pater ratio, quare tanto honore Baptisteria sunt prosequenda: quia in his, ait Gregorius Alexandrinus Patriarcha, condonatur peccatorum remissio: quia ratione Anafaitius Episola ad *Orthodoxos* graviter dolet, quod in persecutione à Judais, & Idololatriis in balice fuerunt mutata: de quibus vide Durancum dict. cap. 19. num. 11. & 12.

Tandem Liber adhibendus est, in quo nomina Baptizatorum scribantur, qui à Curato debet custodiari, ut dividimus: hic verò authenticus est, & fidem facit Merlinus in *Romanæ pecuniaria*, dec. 488. num. 5. qui postquam fuitus est, ad Archivium Episcopalem deferrit debet: ex 153 *Gavanto in Manuali verbo Baptismus*, num. 25.

C A P U T X X .

De Sacristia Ecclesie Cathedralis.

S V M M A R I V M .

Sacristia varia nomina, 1. & seqq.
Secretarium appellatur, ibid.
Sacrarium, ubi res sacrae conduntur, 2.
Sanctorium est locus ubi sancta afferuntur, 3. & seqq.
Sumptus ad Altari, 4.

C A P U T X X

De Sacristia Ecclesie Cathedralis.

V M M A R I V M.

*Sacerdotia varia nomina, 1. & seqq.
Secretariorum appellatur, ibid.
Sacerdotum: ubi res sacre condantur, 2.
Sanctuarium est locus ubi sancta afferuntur, 3. & seqq.
Summis pro Altari, 4.*